
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO 3 DE ABRIL DE 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela Portaria nº. 328/2018-GAB/PAD, de 21 de novembro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado 33.745, dia 23 de novembro de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/208967,
R E S O L V E:
Art.1º DEMITIR, o servidor JOSÉ RICARDO DOS SANTOS SODRÉ, matrícula 
nº. 57188445/2, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, do 
cargo de Professor, na forma do art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º, da Lei Esta-
dual nº. 5.810, de 28 de janeiro de 1994.
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE ABRIL DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 539631

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 274/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 202068438 e 2020/259941,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ VALDOLI LEÃO DE FREITAS do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 30 de março de 2020.
II. nomear CELESTINO JÚNIOR XAVIER ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.108, de 5 de fevereiro de 2020
PORTARIA N° 712/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/259930,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ RAIMUNDO SANTOS do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 31 de março de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 713/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/259892,
R E S O L V E:
exonerar ELSON NASCIMENTO SILVA do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 27 de março de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 714/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/263154,
R E S O L V E:
I. exonerar LAURINDO GARCIA E SOUZA NETO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de abril de 2020.

II. nomear HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 715/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/259768,
R E S O L V E:
exonerar EWERLIN SAVALA FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de 
abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 716/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do processo nº. 2020/135571,
R E S O L V E:
nomear o 2º SGT PM ANTONIO MARCELO BORGES DO NASCIMENTO 
para exercer o cargo em comissão Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a con-
tar de 3 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 717/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO do cargo em comis-
são de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARIA DE FÁTIMA GOUVEA PERES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 718/2020 – CCG DE 3 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE FÁTIMA GOUVEA PERES do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.163, DE 31 DE 
MARÇO DE 2020, DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 705/2020-CCG, DE 
30 DE MARÇO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTA-
DO. Nº. 34.080, DE 3 DE JANEIRO DE 2020.
Onde se lê: “nomear SANDRA DO SOCORRO ALVES DA COSTA para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS 
011.5, com lotação Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 7 de fevereiro de 2020”.
Leia-se: “nomear SANDRA DO SOCORRO ALVES DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Assistência Biopsicossocial, código GEP-
DAS 011.5, com lotação Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária, a contar de 7 de fevereiro de 2020”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º05/2020
PROCESSO Nº: 2020/74142
OBJETO:
Apoio para organização e realização do evento de ofi cinas temáticas do 
programa “Em frente Brasil”.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
VIAPARÁ HOTÉIS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.818.088/0001-75.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.


